PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.845.630,04

(Dois milhões e oitocentos e quarenta e cinco mil e
seiscentos e trinta reais e quatro centavos ), para fins que

se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 11 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 671/2018 de 21 de setembro de 2018, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.845.630,04 (Dois
milhões e oitocentos e quarenta e cinco mil e seiscentos e trinta reais e quatro centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 100.000,00Recursos Ordinarios

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 308.677,00Recursos Ordinarios

3.3.90.41.00 / 00 - Contribuicoes 6.018,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 414.695,00

Total por Unidade Orçamentária: 414.695,00

0205000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.524,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 30.524,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.524,00

0205001 - FUNDEB

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - (40%)

Página: 1 de 81922173

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.607,00Recursos do FUNDEB
40%

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.064,00Recursos do FUNDEB
40%

Total por Ação: 63.671,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.671,00

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 81.979,00Rec. de Imp. e Transf.
de Impostos -
Educacao 25%

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 648.461,00Rec. de Imp. e Transf.
de Impostos -
Educacao 25%

Total por Ação: 730.440,00

2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNAE/FNDE

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 55.800,00Transf. de Recursos do
FNDE

Total por Ação: 55.800,00

2.016 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 4 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.184,96Recursos do
Salario-Educacao -
QSE

Total por Ação: 16.184,96

2.017 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE / FNDE

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.288,26Transf. de Recursos do
FNDE

Total por Ação: 37.288,26

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNUCIPAL - PETE BAHIA

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 82.494,82Transf. de Convenio -
Educacao

Total por Ação: 82.494,82

Total por Unidade Orçamentária: 922.208,04

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 100,00Recursos Ordinarios

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 23.036,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 23.136,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.136,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

Página: 2 de 81922173

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 11.220,00Transf. de Recursos do
SUS

Total por Ação: 11.220,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 404.887,00Rec. de Impostos e
Transf. de Impostos -
Saude 15%

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 103.928,00Rec. de Impostos e
Transf. de Impostos -
Saude 15%

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 90.547,00Rec. de Impostos e
Transf. de Impostos -
Saude 15%

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 24.481,00Rec. de Impostos e
Transf. de Impostos -
Saude 15%

3.3.90.93.00 / 2 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 8.960,00Rec. de Impostos e
Transf. de Impostos -
Saude 15%

Total por Ação: 632.803,00

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.610,00Transf. de Recursos do
SUS

Total por Ação: 17.610,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 50,00Transf. de Recursos do
SUS

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 195.009,00Transf. de Recursos do
SUS

Total por Ação: 195.059,00

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 89.592,00Transf. de Recursos do
SUS

Total por Ação: 89.592,00

Total por Unidade Orçamentária: 946.284,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - VINCULADOS

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 586,00Transferencias de
Recursos do FNAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 5.879,00Transferencias de
Recursos do FNAS

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.634,00Transferencias de
Recursos do FNAS

Total por Ação: 21.099,00

2.059 -  GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 3.800,00Transferencias de
Recursos do FNAS

Total por Ação: 3.800,00

2.060 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.829,00Recursos Ordinarios

Página: 3 de 81922173

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 13.534,00Recursos Ordinarios

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 480,00Recursos Ordinarios

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 33.541,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 52.384,00

2.063 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FÁMILIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.700,00Transferencias de
Recursos do FNAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 9.900,00Transferencias de
Recursos do FNAS

Total por Ação: 12.600,00

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 5.400,00Transferencias de
Recursos do FNAS

Total por Ação: 5.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 95.283,00

0209000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTR. E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 75.580,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 75.580,00

2.039 - GESTÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 116.000,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 116.000,00

2.040 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 61.005,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 61.005,00

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA - (FUNDO ESPECIAL)

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 51.153,00Royalties/Fundo
Especial - FEP

Total por Ação: 51.153,00

Total por Unidade Orçamentária: 303.738,00

0210000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.931,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 4.931,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.931,00

0211000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 21.060,00Recursos Ordinarios

Página: 4 de 81922173

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 21.060,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.060,00

0212000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2.074 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 100,00

Total por Unidade Orçamentária: 100,00

Total Suplementado: 2.845.630,04

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinarios

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0205000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 41.046,04Recursos Ordinarios

Total por Ação: 41.046,04

Total por Unidade Orçamentária: 41.046,04

0205001 - FUNDEB

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - (40%)

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 70.128,00Recursos do FUNDEB
40%

Total por Ação: 70.128,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.128,00

Página: 5 de 81922173

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 99.950,00Transf. de Recursos do
FNDE

Total por Ação: 99.950,00

1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1 - Obras e Instalacoes 199.450,00Rec. de Imp. e Transf.
de Impostos -
Educacao 25%

Total por Ação: 199.450,00

1.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 99.950,00Rec. de Imp. e Transf.
de Impostos -
Educacao 25%

Total por Ação: 99.950,00

1.008 - IMPLEMENTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS NO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 49.950,00

1.010 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS CRECHES MUNICIPAIS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 59.000,00Recursos Ordinarios

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 289.000,00Transf. de Recursos do
FNDE

Total por Ação: 348.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 797.300,00

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1.018 - CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 41.790,00Recursos Ordinarios

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 99.950,00Transf. de Convenios -
Outros

Total por Ação: 141.740,00

Total por Unidade Orçamentária: 141.740,00

0208000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

1.032 - MELHORIAS HABITACIONAIS URBANA E RURAL

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 540.000,00Transf. de Convenios -
Outros

Total por Ação: 540.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 540.000,00

0209000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTR. E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página: 6 de 81922173

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1.038 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 258.950,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 258.950,00

1.039 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO DISTRITO DE CARIPARÊ

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 449.000,00Transf. de Convenios -
Outros

Total por Ação: 449.000,00

1.046 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 90.000,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 90.000,00

1.063 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 49.950,00

1.090 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA SEDE DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 149.000,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 149.000,00

2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 139.016,00Recursos Ordinarios

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 99.500,00Recursos Ordinarios

Total por Ação: 238.516,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.235.416,00

Total Anulado: 2.845.630,04

Página: 7 de 81922173

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, Estado da Bahia, em 01 de outubro
de 2019.

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO
Prefeito Municipal

CPF       : 698.270.875-68

Página: 8 de 81922173